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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce bylo sledovat vliv postupného přídavku vody na

reologické vlastnosti tavených sýrů. Byly vyrobeny modelové vzorky tavených sýrů, do

kterých bylo během výroby, přidáváno recepturní množství vody ve čtyřech různých

poměrech, a to 100:0, 90:10, 75:25 a 50:50. Každý přídavek byl přidáván po 6 minutách

míchání tavicí směsi. Byly vyrobeny dvě řady modelových vzorků, a to z čerstvého

přírodního sýru a z lyofilizovaného přírodního sýru. U všech vzorků byla následně

provedena základní fyzikálně – chemická analýza, texturní analýza a dynamická oscilační

reometrie. Tyto analýzy byly provedeny 2., 14. a 30. den skladování vzorků. Na základě

získaných dat a vyhodnocených výsledků bylo zjištěno, že různé intervaly postupného

přidávání vody do směsi mají určitý vliv na viskoelastické vlastnosti tavených sýrů,

konkrétně na tvrdost, lepivost a viskozitu. Z výsledků lze shrnout, že v případě většího

přídavku vody hned na začátku výroby, byly výrobky pevnější. Dále lze zhodnotit, že i

doba skladování měla patrný vliv na reologické vlastnosti modelových vzorků.

Klíčová slova: tavený sýr, reologie, texturní profilová analýza
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ABSTRACT

The main aim of this diploma thesis was to monitor the effect of the gradual addition of

water on the rheological properties of processed cheeses. Model samples of processed

cheeses were made, to which a recipe amount of water was added during production at four

different ratios, such as 100:0, 90:10, 75:25 and 50:50. Each addition was added after

stirring the melting mixture for 6 minutes. Two series of model samples were made from

fresh natural cheese and from lyophilized natural cheese. Basic physicochemical analysis,

texture analysis and dynamic oscillation rheometry were then performed for all samples.

These analyses were performed on 2nd, 14th and 30th day of sample storage. Based on the

obtained data and evaluation of the results, it was found that different intervals of gradual

addition of water to the mixture have a certain effect on the viscoelastic properties of

processed cheeses, namely on hardness, tack, and viscosity. From the results it can be

summarized that in the case of a larger addition of water right at the beginning of the

production, the samples were stronger. Furthermore, it can be evaluated that the storage

time also had a noticeable effect on the rheological properties of the model samples.

Keywords: processed cheese, rheology, texture profile analysis
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ÚVOD

Tavené sýry jsou tepelně upravené přírodní sýry vyrobené za přídavku tavících solí.

Výroba tavených sýrů sahá do dávné historie – starověkého Egypta, avšak ucelenější

výrobní postupy byly vyvinuty až na počátku 20. století. V tomto období byly pro výrobu

pružných tavených sýrů využívány tavící soli citronanu sodného. Postupně se začaly

používat také tavicí soli na bázi fosforečnanů, které se používají dodnes. Tavené sýry se

začaly vyrábět z důvodu docílení delší skladovatelnosti a trvanlivosti.

Tyto mléčné výrobky se staly velmi oblíbenou potravinou jak ve světě, tak především

v České republice, která byla v roce 2006 ve spotřebně tavených sýrů na 1. místě s roční

konzumací 2 až 3 kg taveného sýru na osobu. Ve světě se spotřeba pohybuje okolo 1 kg na

osobu a méně. Jedná se o velmi oblíbené mléčné výrobky, jelikož jej lze koupit v mnoha

variantách od výrobků roztíratelných až po tuhé či krájitelné, v mnoha příchutí a různých

typech a velikostech balení. Pro zákazníky jsou tedy tyto faktory hlavním aspektem při

výběru tavených sýrů. Dalším faktorem je samozřejmě velice dostupná cena. Z tohoto

důvodu se klade stále větší důraz na kvalitu použitých surovin při výrobě tavených sýrů,

jelikož ve společnosti panuje názor, že tavicí soli, bez kterých by se tavené sýry nemohly

vyrábět, jsou nezdravé a pro tělo škodlivé. Výrobci tak hledají různé možnosti, jak omezit

použití tavicích solí na co nejmenší množství a hledají alternativy pro výrobu tavených

sýrů s použitím hydrokoloidů.

Reologie se zabývá studiem deformace a proudění tekutin. Patří mezi rozhodující faktory

pro potravinářskou výrobu, zpracování a celkové vlastnosti výsledného výrobku. Mezi

reologické vlastnosti patří viskozita, pružnost, plasticita, mez toku a viskoelasticita.

Kontrolou těchto vlastností je zabezpečeno jednodušší zpracování a výsledný produkt pak

disponuje vysokou kvalitou.

Teoretická část této diplomové práce je rozdělena do třech hlavních kapitol. První kapitola

zahrnuje informace o historii a základní charakteristiku tavených sýrů, rozdělení tavených

sýrů, suroviny na výrobu a technologii výroby tavených sýrů a jsou zde také stručně

popsány analogy tavených sýrů. Druhá kapitola se zabývá faktory, které mohou ovlivňovat

kvalitu tavených sýrů a dále jsou zde uvedeny možné vady tavených sýrů. Poslední

kapitola pojednává o faktorech, které mají vliv na reologické vlastnosti tavených sýrů.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda mají různé intervaly přídavku vody do tavicí směsi

vliv na reologické vlastnosti tavených sýrů. Pro zhodnocení byly vyrobené modelové
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vzorky podrobeny základní fyzikálně – chemické analýze, texturní profilové analýze a

dynamické oscilační reometrii. Experimentální část této diplomové práce je rozdělena také

do třech kapitol. První kapitola charakterizuje stanovené cíle práce. Druhá kapitola

pojednává o metodice práce, zahrnuje popis výroby modelových vzorků a charakteristiku

vybraných analýz. V třetí kapitole je věnována pozornost výsledkům provedených analýz,

a to včetně průběžné diskuse naměřených hodnot.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA TAVENÝCH SÝRŮ A

PODOBNÝCH PRODUKTŮ

1.1 Historie a základní charakteristika

Tavené sýry a jejich počátek výroby není zcela jednoznačný, neboť neexistuje žádný pevný

důkaz o tom, kdy se tento výrobek opravdu začal vyrábět. Historie sahá až do starověkého

Egypta, kde docházelo ke zdomácňování zvířat, především ovcí. Už v této době by se

jakési experimenty v rámci výroby mléčných výrobků daly očekávat. Při produkci mléka u

ovcí a následném uchovávání a skladování této prvotní suroviny a probíhajícím

přirozeným procesům tvorby syrovátky a jejího následovného oddělování, šlo předpokládat

určitou změnu formy mléka v prototyp primitivního čerstvého sýra. [1 – 4]

V Evropě v 19. století již byly snahy o výrobu tavených sýrů reálnější, ale i v této

době nebyly stoprocentně ověřeny funkce tavících solí. Přibližně v roce 1895 byl

v Německu, díky působení tepla v kovových plechovkách, poprvé vyroben zrající sýr

Camembert. Později, roku 1911 ve Švýcarsku, ve firmě Gerber a spol. byly použity dodnes

známé tavící soli citronanu sodného, pomocí kterých byly vyrobeny první tavené sýry.

Citronan sodný působí jako emulgační sůl a výsledkem pak byl hladký, homogenní

výrobek. Další známou firmou je J. L. Kraft ve Spojených státech amerických, kdy při

výrobě docházelo k adekvátnímu záhřevu a průběžnému míchání sýrů a tím i docílení delší

trvanlivosti výsledných produktů. Americká firma Phenix Cheese Co. za použití soli

kyseliny fosforečné, obdržela velké množství patentů k výrobě tavených sýrů. V období

Československa, firma Bloch, v roce 1948, vyrobila první tavený sýr. [4 – 6]

Tavený sýr je dle nejaktuálnější vyhlášky o požadavcích na mléko a mléčné

výrobky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje Ministerstva zemědělství České republiky č.

274/2019 Sb. definován jako sýr, který byl tepelně upraven tavením. Dále, jako tavený

mléčný výrobek je definován sýr, který je tepelně ošetřen tavením, obsahuje více než 5 %

laktózy a v němž sýr tvoří nejméně 50 % hmotnostních sušiny tohoto výrobku. Tavené

sýry se vyrábí z přírodního sýru, který je rozmělněn a následně emulgován složkami

mléčného a nemléčného původu, za přítomnosti tavících solí. [1, 2, 7, 8]

Tavené sýry jsou produktem celosvětově rozšířeným a jsou velmi oblíbenou

potravinou jak v domácnostech pro přímou spotřebu, tak v restauracích a rychlých


[…]

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Vzorek Frekvence (Hz)

Doba skladování (počet dní)

2 14 30

G* (kPa) tan δ G* (kPa) tan δ G* (kPa) tan δ

LYO_100 0.1 1093,5 0,638 465,3 0,881 1209,9 0,691
1.0 5414,6 0,442 1865,8 0,662 5259,3 0,465

10.0 10620,9 0,416 4617,0 0,584 10822,0 0,427
100.0 19381,0 0,282 10776,3 0,089 19776,2 0,297

LYO_90_10 0.1 826,9 0,717 359,5 1,016 1074,6 0,719
1.0 3514,8 0,528 1519,2 0,727 4517,2 0,501

10.0 7546,1 0,482 4008,0 0,626 9650,2 0,436
100.0 16003,8 0,215 9652,8 0,042 17804,2 0,229

LYO_75_25 0.1 487,0 0,941 416,1 1,021 825,8 0,784

1.0 2352,0 0,650 1832,8 0,705 3540,2 0,535

10.0 5777,2 0,530 4591,3 0,588 7790,0 0,453

100.0 12422,9 0,204 10664,2 0,127 14614,4 0,287

LYO_50 0.1 600,6 0,749 299,8 1,226 868,7 0,735
1.0 3649,7 0,489 1324,5 0,820 3993,4 0,501

10.0 7582,1 0,454 3590,6 0,655 8869,6 0,438
100.0 15615,8 0,301 8663,5 0,052 16171,1 0,259

Tabulka 2.: Hodnoty komplexního modulu (G*; kPa) a hodnoty tan δ modelových vzorků vyrobených z lyofilizovaného Eidamského sýra v

závislosti na různých intervalech přídavku vody do směsi v průběhu výroby během 30denní doby skladování (při 4 °C ± 2 °C).
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo posoudit vliv postupného přídavku vody na reologické vlastnosti

tavených sýrů o obsahu sušiny 40 % (w/w) a obsahu tuku v sušině 50 % (w/w). Modelové

vzorky byly vyrobeny ve dvou řadách, a to řada vyrobená z čerstvého přírodního sýra a

řada vyrobená z lyofilizovaného přírodního sýra. V obou řadách byly přídavky vody

v poměrech 100:0, 90:10, 75:25 a 50:50, kde první číslo uvádí recepturní množství přidané

již na začátku výrobu a druhé číslo udává zbylý přídavek vody, který byl vždy přidán po 6

minutách míchání směsi. Na základě naměřených dat a zpracovaných výsledků, lze

vyhodnotit následující závěry:

• Postupný přídavek vody v případě obou řad modelových vzorků při stanovování

celkového obsahu sušiny neměl žádný vliv na výsledné hodnoty, které se

pohybovaly v rozmezí 41,33 – 43,22 % (w/w) a spadaly tedy do plánované

surovinové skladby.

• Taktéž hodnoty pH nebyly postupnými přídavky vody nijak ovlivněny. Veškerá

naměřená data u pH spadaly do hranice optimální pH pro tavené sýry, jež je

v rozmezí 5,6 – 6,1.

• V případě tvrdosti lze zhodnotit, že modelové vzorky vyrobené z čerstvého sýru

vykazují větší tvrdost, tudíž větší sílu potřebnou k deformaci výrobku. Nejvyšší

tvrdost vykazoval vzorek, u kterého byl přídavek vody v poměru 75:25.

• Modelové vzorky vyrobené z lyofilizovaného sýru vykazují mnohem větší lepivost

než vzorky vyrobené z čerstvého sýru, tudíž u těchto vzorků je potřebná větší síla

k deformaci přitažlivých sil mezi povrchem potraviny a povrchem dalšího

materiálu.

• V případě kohezivnosti nejsou viditelné žádné větší výkyvy v postupných

přídavcích vody. Jediný patrný rozdíl je u vzorku z lyofilizovaného sýru, u kterého

byl celkový přídavek vody na začátku výroby.

• V případě žvýkatelnosti a gumovitosti je značný rozdíl v porovnání vzorků

vyrobených z čerstvého sýra, neboť naproti vzorkům vyrobených z lyofilizovaného

sýru, vykazují tyto vzorky vyšší hodnoty. Tento fakt souvisí s tvrdostí těchto

vzorků, jelikož je potřebná větší síla k rozmělnění potraviny do stavu, aby ji bylo

možné spolknout.
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• V případě viskozity u vzorků vyrobených z čerstvého sýra byl nejvíce viskózní

vzorek, u něhož bylo celkové množství vody přidáno na začátku výroby, to stejné

platilo i pro vzorek vyrobený ze sýru lyofilizovaného. Naopak nejméně viskózní

vzorek z čerstvého sýru byl ten, u něhož byl přídavek vody v poměru 75:25. Lze

tedy zhodnotit že přídavky vody v různých intervalech mají vliv na viskozitu.

• Hodnoty komplexního modulu pružnosti jasně vykazují, že postupné přídavky vody

mají vliv na reologické vlastnosti tavených sýrů. V obou řadách byly vzorky

nejpevnější, když celkový objem vody byl hned na počátku výroby. Nejméně

pevné/tuhé sýry byly ty, u kterých byl přídavek vody v poměru 50:50 a 75:25.

• Lze tedy zhodnotit, že čím větší přídavek vody byl přidán hned na začátku výroby,

tím byly výrobky, bez ohledu na typ použitého přírodního sýra, pevnější/tužší.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TVS Obsah tuku v sušině

Mpa Megapascal

TPA Texturní profilová analýza

G´ Elastický modul pružnosti

G´´ Ztrátový modul pružnosti

G* Komplexní modul pružnosti

P20 Sodná sůl polyfosforečnanu s průměrnou délkou řetězce n ≈ 20
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