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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:
Teoretická část práce je velmi obsáhlá, což však v důsledku je v protikladu s výsledkovou částí,
která tvoří kratší část práce. Některé kapitoly se obsahově prolínají a studentka často opakuje, již
dříve zmíněná fakta. Popřípadě jsou zde podkapitoly (3.3), které svým obsahem spadají spíše do
metodiky než do teoretické části, a nevěnují se náplni kapitoly (3). Kladně hodnotím použití
velkého množství citované literatury, která je bohužel použita pouze v teoretické části práce.
Cíle práce jsou vytyčeny jasně, avšak ne všechny jsou zcela splněny.
Výsledková část práce obsahuje výčet dosažených výsledků s velkým množstvím grafů. Co je
velkým nedostatkem této práce je chybějící diskuse. Vzhledem k použití 129 zdrojů v teoretické
části, je netypické, že diskuse s autory není zařazena.
Závěr práce je formulován jasně, ovšem ne vždy je zohledněn hlavní cíl práce, a to množství
přídavku vody do sýru.
Práce obsahuje velké množství gramatických, stylistických a formálních chyb.

Přes uvedené výtky a nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Na straně 12 uvádíte, že Camembert je z Německa a vyráběl se tepelným záhřevem

v konzervě. Mohla byste toto tvrzení blíže objasnit? Jaký je původ Camembertu?
2. Při jaké teplotě jste skladovala vzorky sýrů – v metodice uvádíte 6°C a ve výsledkové části

4 °C?
3. Z jaké Vámi použité suroviny byste doporučila vyrábět tavené sýry a s jakým přídavkem

vody?
4. Proč jste neprovedla senzorické hodnocení vyrobených sýrů?
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